
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE

DATA: 01/07/2015

DELIBERA N. 183

SB/lt

OGGETTO:  CONFERIMENTO  DELL’INCARICO  DIRIGENZIALE  DI  STRUTTURA 
COMPLESSA “SERVIZIO ASSICURATIVO PROVINCIALE PER LA GESTIONE DEI SINISTRI, 
PER  CONSULENZA  E  ATTIVITÀ  STRAGIUDIZIALE  E  GIUDIZIALE  IN  SPECIFICI 
CONTENZIOSI”  E CONFERIMENTO DELL’INCARICO PROVVISORIO DI SOSTITUZIONE 
DELLA STRUTTURA COMPLESSA “AFFARI GENERALI E DI SEGRETERIA”.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista  la  proposta  di  adozione  dell’atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del 
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE di cui e’ di 
seguito trascritto integralmente il testo:

Visto il provvedimento n. 205 del 4.11.2014 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Ferrara n. 296 del 4.11.2014 dell’Azienda U.S.L. di Ferrara, con il quale è stata approvata 
l’Organizzazione e le funzioni  della struttura complessa denominata “Servizio Assicurativo 
Provinciale per la Gestione dei Sinistri, per consulenza e attività stragiudiziale e Giudiziale in 
specifici contenziosi”;

Rilevato  che  nei  provvedimenti  richiamati  era  stato  stabilito  di  porre  in  essere  la 
procedura  inerente  il  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Direzione  della  Struttura 
Complessa denominata “Servizio Assicurativo Provinciale per  la Gestione dei  Sinistri,  per 
consulenza e attività stragiudiziale e Giudiziale in specifici contenziosi”;

Considerato  che  la  procedura  per  l’attribuzione  dell’incarico  è  stata  attivata  con 
l’emissione di un avviso interno in data 4.12.2014 e con scadenza il 19.12.2014;

Visto che hanno presentato domanda entro la data di scadenza n. 3 Dirigenti:

o Dott.ssa Paola MAZZOLI
o Dott. Maurizio PIZZOLI
o Dott.ssa Fabiola RAGAZZINI;

Visto che il bando di cui trattasi prevedeva che una apposita Commissione composta 
dai  Direttori  Amministrativi  delle  due  Aziende  Sanitarie  e  da  un  esperto,  di  comprovata 
esperienza, esterno alle Amministrazioni interessate doveva procedere alla valutazione dei 
curricula  professionali  degli  aspiranti,  verificando  l’attinenza  degli  stessi  ai  contenuti 
professionali  nonché  ai  requisiti  specifici  richiesti  per  la  posizione  da  assegnare  e  che 
congiuntamente  i  Direttori  Generali  sulla  base  di  tale  valutazione  di  merito  conferiscono 
l’incarico  di  Dirigente  di  Struttura  Complessa  “Servizio  Assicurativo  Provinciale  per  la 
Gestione  dei  Sinistri,  per  consulenza  e  attività  stragiudiziale  e  Giudiziale  in  specifici 
contenziosi”;

Rilevato  che  in  data  17 giugno 2015 si  è  riunita  la  Commissione formata dai  due 
Direttori  Amministrativi  delle  Aziende Sanitarie  della  Provincia  di  Ferrara e  dalla  Dott.ssa 
Giancarla  PEDRAZZI,  Dirigente  Amministrativo  presso  l’Azienda  U.S.L.  di  Bologna, 
congiuntamente individuata e in possesso di comprovata specifica esperienza, nella materia, 

Copia informatica ad uso consultazione



procedendo all’esame dei curricula dei sopraelencati aspiranti, compilando per ciascuno di 
essi specifica scheda;

Considerato che in data 22.06.2015 è stato trasmesso ai Direttori Generali il verbale 
dei  lavori  della  Commissione  preposta  alla  valutazione  degli  aspiranti  al  conferimento 
all’incarico soprarichiamato;

 
Ritenuto,  sulla  base  delle  valutazioni  espresse  dalla  Commissione  d’intesa  con  il 

Direttore  Generale  dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara di  conferire  l’incarico 
Dirigenziale  di  Struttura  Complessa  “Servizio  Assicurativo Provinciale  per  la  gestione  dei 
Sinistri, per la Consulenza e attività Stragiudiziale in specifici contenziosi” alla Dott.ssa Paola 
MAZZOLI  a  decorrere  dall’1.07.2015  per  anni  5,  subordinatamente  e  in  coerenza  con 
eventuali  successivi  atti  di  ridefinizione  delle  strutture  organizzative  aziendali  che 
interverranno nel prossimo processo di riorganizzazione;

Dato atto che la Dott.ssa Paola MAZZOLI dalla medesima data non è più titolare del 
precedente  incarico  di  Struttura  Complessa  denominata  “Affari  Generali  e  di  Segreteria” 
presso l’Azienda U.S.L. di Ferrara;

Ritenuto per le finalità di garantire il regolare assolvimento delle funzioni in capo alla 
struttura “Affari generali e di segreteria” di conferire, in via provvisoria, al Dr. Alberto FABBRI 
dirigente amministrativo a tempo indeterminato l'incarico di sostituzione previsto dall'art. 18 
del CCNL 8/6/2000 dell'Area della dirigenza amministrativa, come confermato dall'art. 11 del 
CCNL del  03/11/2005, dall'1/7/2015 in considerazione del  fatto che il  Dr.  Fabbri  è  l'unico 
dirigente assegnato alla struttura  complessa  e che risulta  in possesso  di  un anzianità di 
servizio superiore a 5 anni e ha ottenuto la valutazione positiva da parte del Collegio Tecnico, 
in attesa delle imminenti procedure di copertura mediante selezione dell'incarico di direzione 
della struttura secondo il modello organizzativo definito dall'Azienda;

 
Rilevato che nei più volte richiamati atti n. 205 del 4.11.2014 dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria e n. 296 del 4.11.2014 dell’Azienda U.S.L. di Ferrara il conferimento dell’incarico 
è il  presupposto per  sviluppare un progetto che, sulla base delle Direttive delle Direzioni 
Amministrative  delle  due  Aziende,  deve  contenere  in  modo  analitico  e  dettagliato  il 
funzionamento, le risorse necessarie per lo svolgimento delle attività e le relazioni con le altre 
strutture aziendali;

Dato atto:

-  che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza;

-  che  non  comporta  aumento  di  strutture  semplici  nell'ambito  dell'articolazione 
aziendale, trattandosi di modifiche di strutture esistenti;

                                                                                                              »
Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del Dipartimento 

Interaziendale Gestionale Amministrazione del Personale proponente;
 
Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 

comma 7° del  D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni  esprimono parere 
favorevole.

D E L I B E R A

1) di prendere atto dei lavori della Commissione preposta alla valutazione dei titoli per il 
conferimento dell’incarico di Struttura complessa denominata “Servizio Assicurativo Provinciale 
per la gestione dei Sinistri, per la Consulenza e attività Stragiudiziale in specifici contenziosi” 
individuata con atto n. 205 del 4.11.2014 dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara e n. 
296 del 4.11.2014 per l’Azienda U.S.L. di Ferrara;

2)  di  conferire  l’incarico  dirigenziale  di  Struttura  Complessa  denominata  “Servizio 

Copia informatica ad uso consultazione



Assicurativo Provinciale per la gestione dei Sinistri, per la Consulenza e attività Stragiudiziale in 
specifici contenziosi” d’intesa con il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
di  Ferrara,  alla  Dott.ssa  Paola  MAZZOLI,  a  decorrere  dall’1.07.2015  per  anni  5, 
subordinatamente e in coerenza con eventuali  successivi  atti  di  ridefinizione delle strutture 
organizzative aziendali che interverranno nel prossimo processo di riorganizzazione;

3) di richiedere alla Dott.ssa Paola MAZZOLI la redazione entro il 30/08/2015 sulla base 
delle direttive impartite dalle Direzioni Amministrative delle due Aziende, di un progetto che 
deve contenere in modo analitico e dettagliato il funzionamento e le risorse necessarie per lo 
svolgimento delle attività nonché la relazione con le altre strutture aziendali; 

4)  di  stabilire  che  fino  all'approvazione  da  parte  delle  Direzioni  Amministrative del 
progetto indicato al precedente punto 3) la gestione dei contratti assicurativi e le procedure in 
corso rimangono in capo alle singole aziende;

5) di prendere atto che a decorrere dall’1.07.2015 la Dott.ssa Paola MAZZOLI non è più 
titolare della Struttura  Complessa denominata “Affari  Generali  e di  Segreteria”  dell’Azienda 
U.S.L. di Ferrara;

6) di conferire, in via provvisoria, al Dr. Alberto FABBRI dirigente amministrativo a tempo 
indeterminato l'incarico di sostituzione previsto dall'art. 18 del CCNL 8/6/2000 dell'Area della 
dirigenza amministrativa, come confermato dall'art. 11 del CCNL del 03/11/2005, dall'1/7/2015, 
subordinatamente e in coerenza con eventuali  successivi  atti  di  ridefinizione delle strutture 
organizzative aziendali che interverranno nel prossimo processo di riorganizzazione;

7)  di  stabilire che al  Dr.  Fabbri  verrà  attribuito il  trattamento giuridico ed economico 
previsto dalla citata normativa contrattuale;

8)  di  dare  mandato  al  Dipartimento  Interaziendale  gestionale  Amministrazione  del 
Personale degli adempimenti collegati alla stipula del contratto individuale collegato al nuovo 
incarico conferito con il presente atto;

9)  di  procedere alla pubblicazione del  presente provvedimento all’Albo Elettronico ai 
sensi dell’art.32 della L.69/2009 e s.i.m., per quindici giorni consecutivi; 

 
10) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Paola BARDASI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                           IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott. Stefano CARLINI)                                           (Dott. Mauro MARABINI)

PER       IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO

  (Dott. Alberto FABBRI)
         Sig.ra Paola Mantovani

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 15/07/2015
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

15/07/2015 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

PER  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
(Dott. Alberto FABBRI)
Sig.ra Paola Mantovani

Copia informatica ad uso consultazione


